
Determinazione N.R.G. 205 del 03-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 

COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 
Provincia di Verona 

 

ORIGINALE 

 
 
AREA TECNICA 

N. Interno: 39 del  03-04-2023 

 
 

DETERMINAZIONE N. 205 R.G. DEL 03-04-2023 

 AREA TECNICA 

 
 

Oggetto: PROROGA TECNICA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI 
SAN PIETRO IN CARIANO 

CODICE CIG: 9581387AAC 

 
Premesso che  
- con determinazione NRG 101 del 19.02.2021 veniva attestata, a seguito dell’esito positivo 

della verifica dei requisiti dichiarati in sede di gara, l’avvenuta efficacia, ai sensi dell’art. 32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. dell’aggiudicazione disposta con determinazione NRG 
71 del 05/02/2020 a favore della C.D.L. Cooperativa Sociale con sede legale in Bonavigo e 
riferita all’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali del comune di San Pietro in con un 
ribasso del 1,00% sull’elenco prezzi posto a base di gara, determinante un importo 
contrattuale di € 127.047,00 (€ 124.047,59 + € 3.000,00 oneri per la sicurezza) al netto di IVA, 
stante l’esito delle operazioni di gara espletate; 

- l’affidamento è in scadenza al 31/12/2022; 
- con determinazione del 30.12.2022 si è stabilito di attivare la procedura per l’affidamento della 

gestione dei servizi cimiteriali del Comune di San Pietro in Cariano per il periodo di 2 anni 
dalla data di affidamento con affidamento a mezzo di procedura negoziata senza bando 
secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett. b) della Legge n. 120/2020, come modificato 
dall’art. 51 della Legge 108/2021 di conversione del D.L. 77/2021 mediante MECUC BALDO 
GARDA con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, stabilendo la base d’asta 
in € 84.000,00 compresi oneri per la sicurezza pari a € 2.000,00 (importo complessivo del 
servizio compreso l’eventuale proroga tecnica € 105.000,00); 

- con determinazione NRG 929 del 30/12/2022 si stabiliva di procedere, nelle more 
dell’espletamento delle operazioni di gara per l’individuazione del nuovo contraente e non in 
subordine per la necessità di assicurare la continuità nella gestione dei servizi cimiteriali del 
Comune di San Pietro in Cariano, alla proroga dell’attuale affidamento del servizio alla C.D.L. 
COOPERATIVA SOCIALE per il periodo dal 01/01/2023 sino al 31/03/2023 agli stessi patti e 
condizioni di cui al contratto stipulato in precedenza, assumendo il relativo impegno di spesa 
al cap. 11811 impegno n. 739/2022 competenza 2023; 

- con determinazione NRG    del si procedeva ad approvare i nuovi documenti predisposti e si 
stabiliva di procedere all’affidamento della gestione dei servizi cimiteriali del Comune di San 
Pietro in Cariano secondo quanto previsto dal precedente provvedimento; 

 
Considerato che nelle more dell’espletamento del procedimento di gara per l’individuazione del 
soggetto esterno qualificato a cui affidare l’esecuzione del servizio in parola, si rende necessario 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 205 del 03-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

prorogare la scadenza del contratto per un ulteriore periodo di tre mesi, come tra l’altro previsto 
all’art. 8 del capitolato d’appalto; 
 
Dato atto in merito che: 
- l’esercizio della proroga tecnica dei contratti pubblici, normata nel rinnovato contesto del 

vigente Codice di cui al d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., dall’art. 106, comma 11, di tale 
decreto, rimarcandone il carattere del tutto eccezionale, predeterminato e limitato al tempo 
strettamente occorrente alla conclusione della procedura di gara indetta per la scelta del 
nuovo contraente, è preordinata al soddisfacimento del pubblico interesse insito nella garanzia 
della prosecuzione dello svolgimento del servizio, nelle more dell’espletamento delle 
procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo contraente e nell’affidamento, mediante 
un nuovo rapporto negoziale, dell’attività stessa; 

- l’art. 35, co.4 del Dlgs 50/2016, da leggere in combinato disposto con l’art. 106 co 11 del 
medesimo decreto legislativo, prevede che: “Il calcolo del valore stimato di un appalto pubblico 
di lavori, servizi e forniture …… tiene conto dell'importo massimo stimato, ivi compresa 
qualsiasi forma di eventuali opzioni o rinnovi del contratto esplicitamente stabiliti nei documenti 
di gara.”; 

- requisiti generali di partecipazione e la capacità economico – finanziaria e tecnica previsti nel 
bando iniziale di gara erano rapportati all’importo complessivo dell’appalto, comprensivo di 
eventuali rinnovi o proroghe; 

- nello stesso Capitolato di gara all’art. 8 era stato previsto che: “…Alla scadenza contrattuale, 
qualora la pratica relativa all’affidamento del servizio per il successivo periodo non fosse 
ancora definita e/o conclusa, l’Amministrazione comunale potrà richiedere la proroga del 
rapporto contrattuale oltre la naturale scadenza, per un periodo massimo di 180 giorni, alle 
medesime condizioni contrattuali, senza che l’appaltatore possa pretendere alcun tipo di 
indennizzo o maggiorazione di prezzo…”; 

 
Dato atto che sussistono le condizioni di fatto e di diritto necessarie per procedere alla proroga 
tecnica del contratto di servizio agli stessi patti e condizioni stabilite in sede di gara; 
 
Ritenuto pertanto, nelle more dell’espletamento delle operazioni di gara per l’individuazione del 
nuovo contraente e non in subordine per la necessità di assicurare la continuità nella gestione dei 
servizi cimiteriali del Comune di San Pietro in Cariano di disporre la proroga dell’attuale 
affidamento del servizio C.D.L. COOPERATIVA SOCIALE per il periodo dal 01/04/2023 sino al 
30/06/2023 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato in precedenza; 
 
Considerato di incrementare l’impegno già assunto al cap. 11811 impegno 739/2022 competenza 
2023 per € 10.000,00 in funzione della scadenza dell’obbligazione, secondo le regole contenute 
nel principio contabile della contabilità finanziaria; 
 
Verificato che non sussiste la necessità di richiedere un nuovo codice CIG per la proroga 
(cosiddetta tecnica) del contratto di affidamento in essere, già identificato dal codice CIG di gara n. 
8095524DBB, come da orientamento espresso dall'AVCP che di seguito si riporta: “…Non è 
prevista la richiesta di nuovo codice CIG quando la proroga è concessa per garantire la 
prosecuzione dello svolgimento del servizio (in capo al precedente affidatario) nelle more 
dell'espletamento delle procedure necessarie per l'individuazione di un nuovo soggetto 
affidatario…”; 
 
Tenuto conto che la medesima ditta, si impegna ad assolvere tutti gli obblighi previsti dall’art. 3 
della Legge 13 agosto 2010 n. 136 al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari 
relativi al servizio; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 205 del 03-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Dato atto che il mancato utilizzo del bonifico bancario o postale o degli altri strumenti idonei a 
consentire la piena tracciabilità delle operazioni costituisce causa di risoluzione del contratto (art. 9 
bis L. 136/2010); 
 
Preso atto che il codice univoco dell’ufficio ai fini della fatturazione elettronica è il seguente: 
VF0YHF; 
 
Precisato che per il servizio in oggetto non è stato richiesto il CUP, in quanto non sussiste un 
progetto di investimento, così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
Richiamato l’art. 23 del D.lgs. n. 33/2013 in materia di riordino della disciplina riguardante gli 
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 
amministrazioni; 
 
Appurato che, ai sensi della Legge n. 190/2012 “Disposizione per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, non sussiste obbligo di astensione 
per conflitto di interesse; 
 
Dato atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, ai sensi 
del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n. 62/2013, in 
capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 
 
Atteso che sulla presente determinazione il responsabile del servizio interessato esprime, con la 
sottoscrizione della medesima, parere favorevole in ordine alla regolarità e alla correttezza 
dell’azione amministrativa come previsto dall’art. 147 bis del D. Lgs n. 267/2000; 
 
Dato atto che la presente verrà sottoposta al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 
Finanziaria, ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto dal 
D. Lgs. n. 267/2000; 

 
Visto il D.Lgs.n. 267/2000; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
 
Visti il D.Lgs. n. 118/2011 e D.Lgs. 10/08/2014 n. 126; 
 
Viste: 
- la deliberazione di C.C. n. 57 del 21/12/2022, dichiarata immediatamente eseguibile, avente 

ad oggetto: “DUP E BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2023/2025. 

APPROVAZIONE AI SENSI DEGLI ARTT. 151 E 162 DEL D.LGS. N. 267/2000”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 in data 11/01/2023, esecutiva, ad oggetto: 

“APPROVAZIONE DEL PEG PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2023/2025”. 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 205 del 03-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al capitolo 11811 ad oggetto: “SPESA PER 
SERVIZIO NECROSCOPICO” del bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 2023 
sufficientemente capiente; 
 
Tutto ciò premesso; 
 

DETERMINA 
 
1. di dichiarare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
 
2. di procedere nelle more dell’espletamento delle operazioni di gara per l’individuazione del 

nuovo contraente e non in subordine per la necessità di assicurare la continuità nella gestione 
dei servizi cimiteriali del Comune di San Pietro in Cariano alla proroga dell’attuale affidamento 
del servizio alla C.D.L. COOPERATIVA SOCIALE per il periodo dal 01/04/2023 sino al 
30/06/2023 agli stessi patti e condizioni di cui al contratto stipulato in precedenza; 

 
3. di incrementare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio 

contabile applicato della contabilità finanziaria, l’impegno già assunto come di seguito 
riportato: 

Capitolo 11811 Descrizione SPESA PER SERVIZIO NECROSCOPICO 

SIOPE  CIG 9581387AAC CUP NO 

Creditore C.D.L. COOPERATIVA SOCIALE 

Causale Proroga gestione servizi cimiteriali comune di San Pietro in Cariano 

Modalità finan. Fondi propri di bilancio 

Impegno pren.  Importo € 10.000,00 Scadenza 30 GG. d.f. 

 
4. di imputare la spesa complessiva di € 10.000,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 

come segue: 

Esercizio Capitolo Importo 

2023 11811 10.000,00 

 
5. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/2009 (conv. in 

legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica: 

Descrizione Scadenza 
pagamento 

Importo 

Saldo servizio 30/06/2023 € 10.000,00 

 
6. di attestare che non è stato richiesto il CUP in quanto non sussiste un progetto di investimento 

così come inteso dall’art. 11 della legge 3/2003; 
 
7. di attestare che per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi, 

ai sensi del combinato disposto di cui agli art. 6bis della Legge 241/1990 e art. 7 del D.P.R. n.  
62/2013, in capo al soggetto che sottoscrive il presente atto; 

 
8. di accertare ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio; 

 



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 205 del 03-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

9. di sottoporre il presente provvedimento al Responsabile dell’Area 2 Gestione Economica e 
Finanziaria ai fini dell’acquisizione del parere in ordine alla regolarità contabile, come previsto 
dal D. Lgs. n. 267/2000; 

 
10. di dare altresì atto, ai sensi dell’art. 3 della L. 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, possa proporre: 
- ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro e non oltre 120 giorni dall’ultimo 

di pubblicazione all’Albo Pretorio; 
- ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale di Venezia entro e non oltre 60 giorni 

dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
  



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO 

 

Determinazione N.R.G. 205 del 03-04-2023 
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato  

 

 
 

Determinazione n. 205  R.G. del  03-04-2023 

Oggetto: PROROGA TECNICA GESTIONE DEI SERVIZI CIMITERIALI DEL COMUNE DI SAN PIETRO 
IN CARIANO 

 
 
Preliminare di determinazione n. 41  del  31-03-2023 - AREA TECNICA 

Responsabile del Procedimento: Recchia  Alessandra 

 
 
 
Composizione del documento: 
 Atto dispositivo principale 
 Visto di copertura finanziaria 
 Eventuali allegati indicati nel testo 

 
 
 IL RESPONSABILE DI AREA  

AREA TECNICA 
Marzuoli Arch. Andrea 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti 
del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; 
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 
 
 


